

Số: 114 /KH-DCT

Tp. Hồ Chí Minh, ngày 11 tháng 3 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### V/v tổ chức ôn, thi công nhận đạt chuẩn đầu ra tin học dành cho sinh viên không chuyên ngành Công nghệ Thông tin (CNTT) của HUIT năm 2024

Căn cứ Quyết định số 3020/QĐ-DCT ngày 19/10/2023 của Hiệu trưởng Trường Đại học Công Thương Thành phố Hồ Chí Minh về việc ban hành Quy chế đào tạo đại học theo hệ thống tín chỉ;

Căn cứ Quyết định số 1093/QĐ-DCT ngày 22/7/2016 của Hiệu trưởng Trường Đại học Công nghiệp Thực phẩm Tp Hồ Chí Minh về việc Ban hành quy định chuẩn kỹ năng sử dụng CNTT cho khối không chuyên ngành CNTT;

Căn cứ Quyết định số 1201/QĐ-DCT ngày 17/5/2022 của Hiệu trưởng Trường Đại học Công nghiệp Thực phẩm Tp Hồ Chí Minh về việc Ban hành quy định chuẩn kỹ năng sử dụng CNTT đối với sinh viên, học viên không chuyên ngành CNTT;

Căn cứ Quyết định số 3297/QĐ-DCT ngày 07/11/2023 của Hiệu trưởng Trường Đại học Công Thương Tp Hồ Chí Minh về việc Ban hành quy định chuẩn kỹ năng sử dụng CNTT đối với sinh viên không chuyên ngành CNTT;

Căn cứ Kế hoạch năm học 2023-2024, Nhà trường Ban hành kế hoạch tổ chức ôn và thi cấp chứng chỉ ứng dụng CNTT năm 2024 cụ thể như sau:

## I. MỤC ĐÍCH

Nhằm đánh giá và công nhận đạt chuẩn đầu ra tin học cho sinh viên không chuyên ngành công nghệ thông tin của Trường.

## II. YÊU CẦU

Tổ chức ôn, thi và cấp chứng chỉ ứng dụng công nghệ thông tin theo Thông tư Liên tịch số 17/2016/TTLT-BGDĐT-BTTTT ngày 21/6/2016 của Bộ Thông tin và Truyền thông; Bộ Giáo dục và Đào tạo và Thông tư số 03/2014/TT-BTTTT ngày 28/4/2014 của Bộ Trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông.

## III. KẾ HOẠCH TỔ CHỨC THI:

### 1. Đối tượng

Tất cả học viên có nhu cầu.

**Lưu ý:** Thí sinh dự thi cấp chứng chỉ ứng dụng CNTT nâng cao phải có chứng chỉ ứng dụng CNTT cơ bản.

**2. Hình thức thi:** trực tiếp tại phòng máy của Trường.

**3. Nội dung:**

**3.1 Đề thi:**





**Cấu trúc và nội dung** bài thi đánh giá trình độ tin học được xây dựng theo đúng chuẩn thông tư số 03/2014/TT-BTTTT ngày 28/4/2014 của Bộ Trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông quy định chuẩn kỹ năng sử dụng công nghệ thông tin.

**Chuẩn kỹ năng sử dụng CNTT cơ bản gồm 06 mô đun sau:**

- a) Mô đun kỹ năng 01 (Mã IU01): Hiểu biết về CNTT cơ bản;
- b) Mô đun kỹ năng 02 (Mã IU02): Sử dụng máy tính cơ bản;
- c) Mô đun kỹ năng 03 (Mã IU03): Xử lý văn bản cơ bản;
- d) Mô đun kỹ năng 04 (Mã IU04): Sử dụng bảng tính cơ bản;
- đ) Mô đun kỹ năng 05 (Mã IU05): Sử dụng trình chiếu cơ bản;
- e) Mô đun kỹ năng 06 (Mã IU06): Sử dụng Internet cơ bản.

**Chuẩn kỹ năng sử dụng CNTT nâng cao gồm 04 mô đun sau:**

- a) Mô đun kỹ năng 07 (Mã IU07): Xử lý văn bản nâng cao;
- b) Mô đun kỹ năng 08 (Mã IU08): Sử dụng bảng tính nâng cao;
- c) Mô đun kỹ năng 09 (Mã IU09): Sử dụng trình chiếu nâng cao;
- i) Mô đun kỹ năng 15 (Mã IU15): Sử dụng phần mềm kế hoạch dự án.

**3.2 Thời gian đăng ký dự thi và ngày thi:**

Thời gian đăng ký dự thi và ngày thi (chứng chỉ ứng dụng CNTT cơ bản và chứng chỉ ứng dụng CNTT nâng cao) cụ thể như sau:

<b>Đợt</b>	<b>Ngày thi (dự kiến)</b>	<b>Thời gian đăng ký thi (nhận hồ sơ)</b>	<b>Thời gian ôn tập</b>
<b>1</b>	17/03/2024	11/03→15/03/2024	01/01→15/03/2024
<b>2</b>	18/05/2024	15/04→15/05/2024	15/03→15/05/2024
<b>3</b>	22&23/06/2024	01/06→15/06/2024	01/04→01/06/2024
<b>4</b>	20&21/07/2024	01/07→14/07/2024	01/05→01/07/2024
<b>5</b>	17&18/08/2024	01/08→14/08/2024	01/06→01/08/2024
<b>6</b>	21&22/09/2024	01/09→15/09/2024	01/07→01/09/2024
<b>7</b>	19&20/10/2024	01/10→14/10/2024	01/08→01/10/2024
<b>8</b>	16&17/11/2024	01/11→13/11/2024	01/09→01/11/2024
<b>9</b>	21&22/12/2024	01/12→15/12/2024	01/10→01/12/2024

**3.3 Lớp ôn tập:**

- Đối với lớp ôn chứng chỉ ứng dụng CNTT cơ bản các lớp ôn tập cụ thể như sau:

<b>TT</b>	<b>Nội dung</b>	<b>Số tiết</b>	<b>Mức thu (VNĐ/học viên)</b>	<b>Ghi chú</b>
<b>1</b>	Lớp ôn luyện C1	120	1.600.000	



TT	Nội dung	Số tiết	Mức thu (VNĐ/học viên)	Ghi chú
2	Lớp ôn luyện C2	90	1.200.000	Các lớp ôn C1, C2, C3 tùy thuộc vào năng lực của học viên
3	Lớp ôn luyện C3	60	900.000	

- Đối với lớp ôn chứng chỉ ứng dụng CNTT nâng cao các lớp ôn tập cụ thể như sau:

TT	Nội dung	Số tiết	Mức thu (VNĐ/học viên)	Ghi chú
1	Lớp ôn luyện N1	90	1.600.000	Các lớp ôn N1, N2, N3 tùy thuộc vào năng lực của học viên
2	Lớp ôn luyện N2	60	1.200.000	
3	Lớp ôn luyện N3	30	900.000	

#### 4. Lệ phí dự thi:

**4.1. Chứng chỉ ứng dụng công nghệ thông tin cơ bản: 300.000 đồng** (ba trăm ngàn đồng/1 thí sinh)

**4.2. Chứng chỉ ứng dụng công nghệ thông tin nâng cao: 500.000 đồng** (năm trăm ngàn đồng/1 thí sinh).

#### 5. Công nhận kết quả:

Chứng chỉ ứng dụng CNTT cơ bản được cấp cho cá nhân đạt yêu cầu của bài thi theo Chuẩn kỹ năng sử dụng CNTT cơ bản (gồm đủ 6 mô đun cơ bản) quy định tại Thông tư 03/2014/TT-BTTTT.

Chứng chỉ ứng dụng CNTT nâng cao được cấp cho cá nhân có chứng chỉ ứng dụng CNTT cơ bản, đồng thời đạt yêu cầu của các bài thi tương ứng với 04 mô đun trong số các mô đun của Chuẩn kỹ năng sử dụng CNTT nâng cao quy định tại Thông tư 03/2014/TT-BTTTT.

#### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Trường Đại học Công Thương Thành phố Hồ Chí Minh được Bộ Giáo dục và Đào tạo cho phép tổ chức thi và cấp chứng chỉ ứng dụng công nghệ thông tin.

Sinh viên liên hệ trực tiếp tại văn phòng Trung tâm Công nghệ Thông tin của Trường để đăng ký dự thi cấp chứng chỉ ứng dụng công nghệ Thông tin.

Thời gian đăng ký từ thứ 2 đến thứ 7 hàng tuần: Buổi sáng từ 7 giờ tới 11 giờ 30 phút; buổi chiều từ 13 giờ đến 16 giờ 30 phút tại văn phòng Trung tâm Công nghệ Thông tin Tầng trệt Nhà B. Địa chỉ: 140 Lê Trọng Tấn\_P Tây Thạnh\_Q Tân Phú\_Tp Hồ Chí Minh. Website: <https://its.huit.edu.vn/>.

Trên đây là kế hoạch tổ chức ôn, thi và công nhận đạt chuẩn đầu ra tin học dành cho sinh viên của Nhà trường năm 2024.

Đề nghị các đơn vị có liên quan, cố vấn học tập, các Khoa, Ban cán sự các lớp, sinh viên biết triển khai thực hiện.

Trân trọng./.

**Nơi nhận:**

- Các đơn vị có liên quan;
- SV các Khóa;
- Lưu: VT, TT CNTT.

HIỆU TRƯỞNG



Nguyễn Xuân Hoàn